
令和２年１２月 ４日   

 

宮城県高等学校理科研究会加盟校長 殿 

宮城県高等学校理科研究会加盟校理科主任 殿 

 

宮城県高等学校理科研究会長 

(宮城県仙台向山高等学校長) 

遊 佐 忠 幸  

（ 公印省略 ） 

 

宮城県高等学校理科研究会『会誌』第４５号原稿募集について（依頼） 

 

 時下，理科研究会会員の皆様には益々ご壮健にて，理科教育の推進に精励されておられること

に，心から感謝申し上げます。 

 さて，今年も例年発行致しております，宮城県高等学校理科研究会会誌の原稿を募る時期がや

って参りました。会誌には，会員の皆様ご存じのとおり機関誌的な部分とともに，会員皆様の教

育実践例や研究発表（趣味の研究なども含む）など，豊富な内容が載せられております。貴校会

員に趣旨をご理解いただきまして，奮ってご寄稿下さいますよう，お願い致します。 

 原稿は別紙投稿規定にて募集致しますので，特に締切日を厳守されますよう，併せてお願いいた

します。 

 

  

事務局：宮城県仙台向山高等学校 

担当 髙橋 寿明 

ＴＥＬ 022-262-4130 

ＦＡＸ 022-262-4133 

science@od.myswan.ed.jp 

≪ポータル／ファクシミリ施行≫ （案） 



「会誌」投稿規定 

宮城県高等学校理科研究会事務局 

 

１ 作成要領 

下記の要領で原稿を作成して下さい。 

① 原稿は原則として，MS-Word または一太郎で作成してください。PDF ファイルに変換し，元のファ

イルとともに，メールに添付して事務局に送ってください。手書き原稿は，受け付けておりませ

ん。 

② 書式は A4 判（縦長）用紙に横書き，上下余白 22mm 以上，左右余白 20mm 以上，文章は一段組で作

成して下さい。なお，句点はマル（。），読点はコンマ（，）でお願いします。 

③ 本文中に引用した文献については，通し番号１）２）を付した上，一括して論文の末尾に下記の例に

従って明示して下さい。 

著者名.発行年.文献名.誌名,号数：ページ.出版社等（単行本） 

例：吉岡邦二.1973.風穴植生.生態学講座月報,8:7-8.共立出版. 

 

２ 内容 

  制限はありません。授業研究や部活動指導の記録，理科教育に関するトピックスや人物紹介，書

評や随筆，各種意見や提言等，豊富な内容を掲載したいと思います。原稿の採択は編集委員会に一

任ください。 

 

３ 枚数 

  目安としては刷り上がり６ページ以内，長文は要約をお願いすることがあります。 

 

４ 締切 

① 投稿申込締切：令和３年１月２０日（水） 

  投稿を希望する方は，大まかな内容とページ数を事務局までお知らせ下さい。書式例は理科研究

会のウェブサイトからダウンロードしてください。ダウンロードできない場合は，お知らせいただ

ければメールへの添付で書式データをお送りいたします。 

② 原稿提出締切：令和３年２月１５日（月） 

  

※ 投稿規定・書式例は，以下の理科研究会のウェブサイトに掲載します。 

   http://www.miyarikaken.myswan.ed.jp/ 

 

５ 備考 

① 原稿料はありません。予めご了解下さい。 

② 原稿送付は，直接事務局宛にお願い致します。 

 

 

 投稿申込・原稿送付先 

 

宮城県高等学校理科研究会事務局（宮城県仙台向山高等学校内） 担当 下村 嘉南 

〒982-0832 仙台市太白区八木山緑町１番１号  

ＴＥＬ：022-262-4130  ＦＡＸ：022-262-4133 

E-mail：science@od.myswan.ed.jp 

 


